09'9.Ю.

разе
лек'
ния
льн

Департамент образования
Администрации городского округа город Рыбинск

ПРИКАЗ

№

О проведении муниципальной
интеллектуальной олимпиады
дошкольников «УМКА»

В целях выполнения муниципальной программы «Развитие общего об-
вания в городском округе город Рыбинск», содействия развитию интел-
уальных способностей детей, их любознательности и активности, созда-
оптимальных условий для выявления одарённых и талантливых дошко-

Кков
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о м у н и ц и п а л ь н о й интеллектуальной олимпиаде
дошкольников «УМКА» (приложение № 1), проводимой в рамках Лиги ин-
теллектуалов-дошкольников.
2. Утвердить состав оргкомитета городской интеллектуальной олимпиады
дошкольников «УМКА» (приложение № 2).
3. Утвердить состав жюри городской интеллектуальной олимпиады дошко-
льников «УМКА» (приложение № 3).
4. Провести м у н и ц и п а л ь н у ю интеллектуальную олимпиаду дошкольников
«УМКА » 21 ноября 2018 года на базе муниципального дошкольного образо-
вательного учреждения детского сада комбинированного вида № 63 (заве-
дующий С.А. Ч и ж ) .
5. Поручить организацию и проведение городской интеллектуальной олим-
пиады дошкольников «УМКА» МУ ДНО «Информационно-образовательный
Центр» (директор С.О. Шувалова).
6. Контроль исполнения приказа возложить па Ж.Л. Монахову, н а ч а л ь н и к а
отдела дошкольного образования.

Дир гктор Департамента Р.А. Брядовая

Приложение № 1
к приказу директора
Департамента образования
от_
№

Положение
о муниципальной интеллектуальной олимпиаде

дошкольников «УМКА»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о м у н и ц и п а л ь н о й интеллектуальной олимпиады
до Ц1 кольни ко в «УМКА» (далее - олимпиада) определяет статус, цели и зада-
чи олимпиады, порядок ее проведения и финансирования.
1.2. Основными целями олимпиады являются:

выполнение «Развитие общего образования в юродском округе город
Рыбинск»;
- содействие развитию интеллектуальных способностей дошкольников, их
любознательности и активности;
- создание оптимальных условий для выявления одарённых и талантливых
дошкольников.
1.3
пег

.4

Тема олимпиады -- «Умка в гостях у героев произведений Эдуарда Ус-
ского».

Учредителем олимпиады является Департамент образования А д м и н и с г -
ра1 ии городского округа город Рыбинск.
1.5 Непосредственную организацию и проведение олимпиады осуществляет
МУ ДПО «Информационно-образовательный 11,ентр».

.6 Олимпиада проводится в рамках Л и г и интеллектуалов-дошкольников.
1.7 Олимпиада проводится в 2 этапа:
- первый этап в образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу - образовательную программу дошкольно-
го образования (далее - дошкольные образовательные учреждения),
- второй этап — м у н и ц и п а л ь н ы й .

2. Участники олимпиады

2.1 У ч а с т н и к а м и олимпиады являются дошкольники в возрасте 6 лет и
а|рше, посещающие дошкольные образовательные учреждения.

Количество участников первого этапа определяется дошкольными обра-
ггельными учреждениями.
На втором этапе олимпиады участвуют победители первого этапа.
Дошкольные образовательные учреждения, сотрудники которых входя'1 в

жюри, а также участвующие в разработке тестовых заданий, не имеют
права участвовать в олимпиаде.

ст
2.2
зон
2.3
2.3
сое гаи

Орг

3. Общее руководство и методическое обеспечение олимпиады

Общее руководство организации и проведения олимпиады осуществляет
комитет, который формируется и утверждается приказом Департамента

зования Администрации городского округа город Рыбинск,
гкомитет олимпиады:

определяет:
:то, формы, порядок и сроки проведения олимпиады;

и порядок работы жюри олимпиады;
. осуществляет:

цее руководство по подготовке и проведению олимпиады;
дипломов для награждения дипломантов и победителей;

формирование о ходе проведения олимпиады и её итогах;
. разрабатывает:
жы протоколов олимпиады;
сеты заданий, процедуру выполнения заданий, критерии оценки выпол-

IX заданий, методические рекомендации по проведению олимпиады;
. издаёт необходимые материалы для проведения олимпиады;
. обеспечивает:

олимпиадных заданий;
бликацию на официальном сайте Образовательное пространство город-

округа города Рыбинска;
и хранение согласий родителей (законных представителей) несовер-

тних лиц, заявивших о своём участии в олимпиаде, на сбор, хране-
использование, распространение (передачу) и публикацию персональ-

данных своих несовершеннолетних детей, а также их о л и м п и а д н ы х ра-
в том числе в сети «Интернет» (в случае сбора соответствующих персо-

IX данных);
шфровку (обезличивание) олимииадных работ участников олимпиады;
формирование участников олимпиады об условиях и требованиях по

*едению олимпиады, продолжительности олимпиады, а также о времени
те ознакомления с результатами олимпиады;

. анализирует и обобщает итоги проведения олимпиады;
: > . / . / . утверждает результаты олимпиады и доводит их до сведения участни-
ков Ьлимпиады.

4. Сроки и порядок проведения олимпиады

4.1. Олимпиада организуется и проводится 21 ноября 2018 года в 10.00.
4.2. Место проведения олимпиады -- муниципальное дошкольное образова-
тельное учреждение детский сад № 63.
4.3. В олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное уча-
стие воспитанники дошкольных образовательных учреждений.
4.4. Заявка на участие в олимпиаде (далее по тексту - заявка), заверенная ру-
ководителем дошкольного образовательного учреждения, подаётся в МУ
ДПО «Информационно-образовательный центр», кабинет № 19, в период с 01

обре
3.2.
3.2.
- ме
- софтав
З.2.:
- об
- подготовку
- им
3.2.3
- фо
- те
нен$1
3.2.
3.2.'.
- хранение
- пу
ског|о
- сбор
шеннолеч
ние,
ных
бот,
НаЛ1)>Н1

- за!
- иВс
про
И М0С

3.2.

4.5.
начз
оли
нен
ных|
ст
«
лож
лиц
Рос
4.6.

октября 2018 года по 05 октября 2018 года. Заявка подаётся в бумажном ва-
рианте (по установленной форме) (Приложение № 1).

Родитель (законный представитель) ребёнка-участника олимпиады до
ла олимпиады подтверждает ознакомление с Положением о проведении
пиады и представляет организатору олимпиады согласие на сбор, хра-
е, использование, распространение (передачу) и публикацию персональ-
данных ребёнка-участника олимпиады, чьим родителем (законным пред-

ав ителем) он является, а также олимпиадной работы, в том числе в сети
Интернет» (в случае сбора соответствующих персональных д а н н ы х ) (При-

ение № 2). Доступ к персональным данным, полученным от указанных
и их обработка осуществляются в соответствии с законодательством

ийской Федерации о персональных данных.
Положение об олимпиаде, образец заявки размещаются на интернст-

Образовательное пространство городского округа город Рыбинск.
4.7. Тестовые задания оцениваются но балловой системе.
4.8. После проведения олимпиады олимпиадные задания и критерии их оце-
н и в а н и я размещаются в сети Интернет на интернет-сайте Образовательное
пространство городского округа города Рыбинска.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Победители и призёры этапов олимпиады определяются путём оценива-
ния зашифрованных (обезличенных) олимпиадных работ участников олим-
пиады на основании рейтинговой таблицы участников олимпиады, соормм-
рованной жюри олимпиады на основании суммы баллов, полученной участ-
ником за выполнение олимпиадных заданий.
5.2. Итоги олимпиады публикуются на сайте организатора олимпиады через

О ;!ней после её проведения.
5.3. Победители и призёры заключительного тгапа олимпиады признаются
победителями и призёрами олимпиады.
5.4. Всем участникам олимпиады вручаются памятные значки и призы.
5.5. Победителям олимпиады вручаются дипломы победителей олимпиады
(диплом 1 степени), призёрам олимпиады -- дипломы призёров олимпиады
(дипломы II и I I I степени).
5.6. Педагоги, подготовившие победителя или призёра олимпиады, награж-
даются благодарственными письмами за подготовку воспитанника к олим-
пиаде.

6. Финансовое обеспечение олимпиады

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведе-
нию олимпиады осуществляется за счёт средств дошкольных образователь
ных учреждений-участников олимпиады, а также за счёт внебюджетных ис-
точников финансирования.

Приложение № 1
к Положению о м у н и ц и п а л ь н о й
интеллектуальной олимпиаде
ДО 111 КОЛ Ь Н И КО В « У М К А »

Директору МУ ДНО
«Информационно-образовательный
центр»
С.О. Шуваловой
Заведующего детским садом №_

ЗАЯВКА
на участие в м у н и ц и п а л ь н о й интеллектуальной олимпиаде

дошкольников «УМКА»

ф. И.О. уча-
:тника

Дата
рождения

Возраст Ф.И.О.
педагога-

наставника

Дата
рождения

Рук :>водитель организации
М.1

(подпись)

Заявка оформляется в бумажном варианте, заверяется подписью руково-
дим еля образовательной организации.

я

Приложение № 2
к Положению о м у н и ц и п а л ь н о й
интеллектуальной олимпиаде
дошкольников «УМКА»

РАЗРЕШЕНИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННБ1Х

И ПУБЛИКАЦИЮ РАБОТЫ

даю

(ФИО родителя (законного представителя) ребенка,

согласие на обработку персональных д а н н ы х моего ребенка

ВОС1

(фамилия, имя, отчество ребенка)

гганника детского сада № _, в связи с участием в олимпиаде

фор

Я
г. Р

лках Лиги интеллектуалов-дошкольников в 2017 голу в МУ ДПО «Ин-
1ационно-обра гювательный Центр» г. Рыбинска.

редоставляю МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»
бинска право использовать работу моего ребенка для публикации.

Дат Подпись

Приложение № 2
к приказу директора
Департамента образования
от
№

Состав оргкомитета
муниципальной интеллектуальной олимпиады дошкольников

«УМКА»

Ж.Л. Монахова, начальник отдела дошкольного образования Департа-

мента образования Администрации городского округа город Р ы б и н с к

Деревянчук Л.И., главный специалист отдела дошкольного образова-

ния Департамента образования Администрации городского округа го-

род Рыбинск

П и л и н е н к о И.П., методист МУ ДНО «Информационно- образователь-

ный центр»

Чиж С.А., заведующий детским садом № 63

Полякова М.Д., старший воспитатель детского сада № 38

Стольникова П.Д., воспитатель детского сада № 1 12

Галядкина О.В, м у з ы к а л ь н ы й руководитель детского сада № 1 1 0

1 [риложение № 3
к приказ) ' директора
Департамента образования
от_
№

Состав жюри

м у н и ц и п а л ь н о й интеллектуальной олимпиады
дошколышков «Умка»

Монахова Ж.Л., начальник отдела дошкольного образования Департа-

мента образования Администрации городского округа город Рыбинск

Самсонова В.П., ведущий специалист отдела дошкольного образования

Департамента образования Администрации городского округа город

Рыбинск

Пилипепко Н.П., методист МУ ДНО «Информационно- образователь-

ный центр»

4 Живанская МЛ., руководитель учебно-методического отдела МУ ДНО

«Информационно-образовательный Центр»

Завьялова С.В., директор Центра «Солнечный» (по согласованию)